
Mezinárodní hudební soutež INTERPORTA 1ˇ

Noviny Mezinárodní hudební soutěže INTERPORTA pátek - sobota
7.- 8. června 2024

INTERPORTA,  
CENA DIVÁKŮ A TITUL MISS INTERPORTA’24  

PUTUJÍ NA SLOVENSKO

Moruša získala na  
mezinárodní soutěži

INTERPORTA 24  téměř 
všechna ocenění.

Vzniku kapely Moruše předcháze-
la hudební spolupráce dvou interpretů, 
hudebníků a textařů Marie Zemana a 
Marie Knoppové. Vznik samotné kapely 
se povedl v roce 2022 kdy přišly přízni-
vé proudy sestava se rozšířila o basáka 

Absolutní vítěz interpretační soutěže skupina MORUŠA

Viktora Križana a hned za ním bubeníka 
Juraje Pikny. A s druhou příznivou vlnou 
k sestavě doplavilo smyčcovou sekci Mi-
kuláše Tuhého s violoncello a Matěje Bar-
táka s houslemi. Kapelu Moruše tak tvoří 
6 členů, které i přesto, že každý pochází 
z jiného koutu Slovenska, spojuje hud-
ba, touha tvořit a přinášet nové autorské 
písně.  Skupina  se vyznačuje vlastní tvor-
bou, která balancuje na pomezí klasické-
ho folku, šansonu a world music. Písně 
jsou postaveny na expresivních textech 
a okořeněny pestrými aranžemi, které 
doplňuje velká muzikálnost jednotlivých 

členů skupiny. I  přes svou krátkou exis-
tenci má kapela za sebou několik úspě-
chů na slovenských i  českých soutěžích 
a folkových festivalech. Skupina Moruša 
je vítězem „Žiarského ZOBU, 2023, abso-
lutním vítězem Moravského vrabce 2023 
a z  Ústí nad Labem si odnesla v interpre-
tační soutěži INTERPORTY hlavní cenu 
a Cenu diváků.  Zpěvačka  skupiny, Marie 
Knoppová získala titul Miss Interporty 
2024.  

 A proč „Moruša“? Neboť Moruša je 
motýl a motýli mají křídla a pod nimi se 
skrývá touha po létání.   Jindřich Šrejber



2 www.interporta.cz

RePortýr, zpravodaj mezinárodní hudební 
soutěže INTERPORTA 2024  

v Ústí nad Labem. 
 

Vydání připravili: Jindřich Šrejber ,  
Eva a Michal Houdkovi 

Technická příprava:  
EM studio Ústí nad Labem.

Vydává: INTERPORTA z.s., Višňová  
2834/1, 400 11 Ústí nad Labem.  

Povoleno: MK ČR 23252.

MORUŠA
Slovensko

Vzniku kapely MORUŠA předcházela 
hudební spolupráce dvou interpretů, hu-
debníků a textařů Maria Glanise Zemana 
a Marie Knoppové. Vznik samotné kape-
ly se povedl v roce 2022, kdy se sestava 
rozšířila o baskytaristu Viktora Križana 
a bubeníka Juraje Pikny. Další příznivá 
vlna k sestavě doplavila smyčcovou sekci: 
Mikuláše Tuhého s violoncellem a Matě-
je Bartáka s houslemi. Kapelu MORUŠE 
tak tvoří 6 členů, které i přesto, že každý 
pochází z jiného koutu Slovenska, spojuje 
hudba, touha tvořit a přinášet nové autor-
ské písně s folkovým a šansonovým ná-
dechem. A proč „MORUŠA“? Neboť MO-
RUŠA je motýl a motýli mají křídla a pod 
nimi se skrývá touha po létání. 

Kapela na INTERPOTU postoupila 
jako vítěz slovenského festivalu ŽIARSKY 
ZOB.

VER TERRAE
 Česko

Kapela VER TERRAE vznikla na za-
čátku roku 2023, její členové ale mají za 
sebou dlouholeté spolu-hraní v rámci 
různých projektů.  Nyní má kapela v ne-
ustále se rozšiřujícím repertoáru písně 
z různých koutů světa; makedonské, bul-
harské, chorvatské, srbské, katalánské, 
sefardské, tatarské, ukrajinské a další. 
V  lidových písních pulzují věčná témata 
lásky i žalu, divokosti a radosti i strachu, 
a tak jsou srozumitelné navzdory více či 
méně známým jazykům. Nejčastěji usly-
šíte kombinaci zpěv, housle, viola, kytara 
a kontrabas, ale v některých písních se vy-
skytuje trombon, řecké bouzouki, či pont-
ská lyra. Do finále  Interporty postoupila 
z pražského kola festivalu PORTA. 

Justin Lavash
Velká Británie

Hudba Justina Lavashe se pohybuje na 
rozmezí blues, folku a jazzu. Jeho fenome-
nální technika a kytarové schopnosti čas-
to vyrážejí posluchačům dech, a nechává 
je občas jen žasnout nad tím, co všechno 
je možné s jednou jedinou kytarou. Justin 
se označuje za „fingerstylového“ kytaristu 
a vzhlíží se v Britských folkových legen-
dách jako jsou Richard Thompson nebo 
John Martyn - je ale z mladší generace, 
a tak v jeho tvorbě nechybí ani stopy New 
Wavu a dalších tanečních žánrů. Je drži-
telem INTERPORTY z roku 2018. Pro 
účast v letošním finále INTERPORTY 
mu byla udělena divoká karta.

Marie Tilšarové & Kdo Jsme My
 Česko

Marie Tilšarové je autentická písničkářka, průkopnice nového hudebního stylu 
EZOPOP, s krédem „Co žiju, zpívám, co zpívám, žiju.“ Její písně pomáhají najít poslu-
chačům nový směr a nebo udržet ten, kterým už jdou.  S kapelou Kdo Jsme My tvoří 
super energetickou formaci, která vás pobaví, rozesměje i nadchne. Jsou držiteli Porty 
2023, Zlaté České dvanáctky Českého rozhlasu a finalisté Šance Muzikus 2023.“ 

Představení soutěžícich interpretů a kapel



Mezinárodní hudební soutež INTERPORTA 3

2024

ˇ

Poděkování  od skupiny Moruša
Priatelia, vezieme domov 

z  INTERPORTY krásne 
pocity a  ocenenia... Hlavná 
cena INTERPORTA, Cena 
diváka, Cena Miss Interport 
hlavne ďalšie skvelé zážitky, 
známi a novorodené pria-
teľstvá so skvelými muzi-
kantmi ako Mária Tilšarová 
a Kto sme? a ďalšie..... 

Veľká vďaka za to všetko 
Mi veľmi pekne ďakujeme, 
že sme mohli byť súčasťou 
Interportu, aj za ocenenia 
a veríme, že sa zase niekedy, 
niekde uvidíme.  

POD PRAD
Polsko

Náhodné setkání muzikantů 
rozdílného věku v roce 2015 dalo 
vzniknout kapele s názvem Pod Prad 
(Proti proudu).  V roce 2019 vydáva-
jí své první album „Sprawy damsko 
- męskie“ (Dámské a pánské záleži-
tosti) a v roce 2021 následuje další. 
V současné době se kapela vrátila 
k  svým kořenů a věnuje se tramp-
ské a poetické písni. V tomto roce 
vydá nové album, které bude věno-
ván právě této tvorbě. Hraje vlastní, 
původní hudbu, stále častěji využívá 
i  tvorbu Wiesławy Kwinto-Koczana 
a Aleksandera Sobala.

Do finále soutěže INTERPORTA postoupila kapela z partnerského   festivalu  
„KROPKA“ , který se letos konal  již po patnácté v polských lázních  Głuchołazy,

Pozvánka na festivaly

VÝSLEDKY

INTERPORTY 

jaro

2024

Interpretační soutěž  
1. místo 

MORUŠA (SK)

2. místo

Marie Tilšarová+ 
Kdo jsme my? (CZ)

3. - 4. místo

Justin Lavash (GB)

3. - 4. místo

Pod Prad (PL)

Divácká cena

Moruša (SK)

Cena Československého 
rozhlasu SEVER

Marie Tilšarová+ 
Kdo jsme my? (CZ)

Miss INTERPORTA

Mária Knoppová  
ze skupiny Moruša

KROPKA 2024 

Pořadatelé 16. me-
zinárodního fes-
tivalu turistické 
písně KROPKA 
v Głu  chołazích (Pol-
sko) vás srdečně zvou na již 16. ročník. 
Jsou to dny plné hudby, pohody a to 
v nádherném  prostředí lesního diva-
dla. Město Głuchołazy, leží 20 km od 
města Jeseník a snadno se tam dosta-
nete i vlakem Českých drah.  Sejdeme 
se v Głuchołazech od 18. do 21. čer-
vence 2024

N á r o d n í 
f e s t i v a l 
PORTA

Z v e m e 
v š e c h n y 
příznivce „porťácké muziky“ na ná-
rodní festival PORTA, který se koná  
ve dnech     28. - 30.6.2024   v Lesní 
divadlo  města Řevnice.  Jestli chcete 
strávit příjemný víkend  plný hudby 
a přátelské atmosféry tak neváhejte.
Veškeré informace najdete na   
https://www.porta-festival.cz.



4 www.interporta.cz



Mezinárodní hudební soutež INTERPORTA 5

2024

ˇ

PARTNEŘI MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽE INTERPORTA

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI


